
 

 

 

 
Dipartimento di SCIENZE DELLA TERRA 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre n. 190/E Prot. 2974 del 04.10.18 
 

Oggetto: PROGETTO “DIPARTIMENTI DI ECCELLENZA 2018 -2022” 
“Progettazione e costruzione, installazione e posa in opera di una cella di 
confinamento per un macchinario sperimentale Biassiale ad alta 
Pressione alta Temperatura (BiPT)” 

 

Codice CIG: 7565325FAC 

Codice CUP: B81I18001290001 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

30,31 e 63; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 e s.m.i.; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la circolare del Direttore Generale Prot. n. 0042935 del 22/05/2018 aventi 

ad oggetto “Linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» - 
Aggiornamento al D.lgs. 56 del 19/4/2017; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 
infungibili”, provvedimento 13/09/2017 n° 8. G.U. 23/10/2017; 

  
RICHIAMATO l’art. 63, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede la 

possibilità di utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara qualora i prodotti oggetto dell’appalto siano fabbricati 
esclusivamente a scopo di ricerca, di sperimentazione, di studio o di 
sviluppo; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22.09.2017 con la quale è 

stato approvato il progetto presentato al MIUR per la partecipazione al 
bando “Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022”; 

CONSIDERATO che il progetto in questione, presentato dal Dipartimento, è stato 
ammesso a finanziamento sulla base della valutazione effettuata dalla 
Commissione per la selezione dei Dipartimenti universitari di eccellenza 
e Suddivisione dei Dipartimenti tra le aree CUN; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22.02.2018 con la quale è 
stata nominata una commissione interna “Dipartimenti di Eccellenza” con 
il compito di occuparsi della gestione del progetto presentato dal 
Dipartimento;  

 
VISTA la richiesta prot. 1628 del 11.6.18, del prof. Cristiano Collettini, membro 

del progetto di ricerca Dipartimenti di Eccellenza, di acquistare “la 
progettazione e costruzione di una cella di confinamento per un 
macchinario sperimentale Biassiale ad alta Pressione alta Temperatura 
(BiPT)”, necessario per consentire esperimenti su campioni di roccia 
sottoposti a diversi valori di spinta normale, di taglio, pressione di 
confinamento e temperatura, nella quale è precisato che: 

 
- si tratta di un macchinario unico, per fornire il quale è necessaria 
comprovata esperienza nella progettazione e costruzione di macchinari 
con celle di confinamento e dunque di un bene infungibile (prototipo) per 
caratteristiche intrinseche dello stesso; 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

- il bene/servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della 
ricerca per consentire lo svolgimento del progetto Dipartimenti di 
Eccellenza; 

- il bene/servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da 
CONSIP SpA; 

- il bene/servizio non è presente sul MEPA; 
- il bene/servizio è infungibile per i motivi sopra esposti; 
- l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio è pari ad € 

150.000.00 + IVA; 

CONSIDERATO che la richiesta rientra nel progetto presentato dal Dipartimento per il 
finanziamento “Dipartimenti di Eccellenza 2018 -2022” quale finanziato 
dal MIUR; 

CONSIDERATO che la commissione interna nominata per il coordinamento delle attività 
della ricerca “Dipartimento di Eccellenza” ha ritenuto prioritario, per 
l’avvio delle attività scientifiche, l’acquisto del suddetto macchinario per il 
regolare svolgimento delle attività di ricerca relative al progetto 
presentato dal Dipartimento per il finanziamento “Dipartimenti di 
Eccellenza 2018 -2022”; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del 
Dipartimento, reso in data 11.06.2018, tramite controfirma della richiesta 
stessa, quale Responsabile scientifico del progetto, peraltro membro 
della commissione interna nominata per il coordinamento delle attività 
della ricerca “Dipartimento di Eccellenza” e firmatario della domanda di 
finanziamento al Ministero; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che, con determina prot. 1629 del 13.06.2018, è stato individuato quale 

RUP dell’acquisto di cui trattasi il sig. Stefano Stellino, categoria D4, 
tecnico del Laboratorio di Diffrattometria del Dipartimento di Scienze 
della Terra, prevedendo altresì che nell’espletamento dell’incarico il 
Responsabile Unico del Procedimento “potrà avvalersi del supporto della 
segreteria amministrativa ed in particolare del Responsabile 
Amministrativo Delegato per questioni di tipo amministrativo, nonché, in 
considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’acquisto, del supporto 
dello stesso prof. Cristiano Collettini”;  

  
CONSIDERATO  che con la predetta determina prot. 1629 del 13.06.2018 si è altresì 

provveduto a nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 
prof. Cristiano Collettini. 

 
RITENUTO opportuno pubblicare un avviso, a scopo puramente esplorativo, 

attraverso idonee forme di pubblicità, in conformità ai principi di 
trasparenza, favor partecipationis e concorrenza, al fine di verificare 
l’impossibilità di ricorrere a soluzioni alternative per soddisfare l’interesse 
pubblico specifico ed in ultima analisi l’infungibilità dell’acquisto in 
oggetto; 

 
VISTO l’avviso pubblico esplorativo, prot, 1978 del 10.07.2018 - propedeutico 

all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara ex art. 63 comma 3 lett. a) D. Lgs. N. 50/2016 - pubblicato 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

sul sito dell’Ateneo, sezione Amministrazione Trasparente – Gare e 
appalti – Determine e avvisi, il 10.07.2018, con scadenza il 25.07.2018; 

 
CONSIDERATO che solamente la ditta T.E.E.S. srl ha risposto al predetto avviso 

esplorativo, allegando alla manifestazione di interesse del 23/07/2018, 
acquisita al protocollo in data 07.08.2018, la documentazione richiesta; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 27.09.2018 con la quale, 

dato conto dell’iter finora svolto, è stato approvato - previa verifica del 
RUP e della Commissione interna “Dipartimenti di Eccellenza” - l’avvio 
della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 
ex art. 63 comma 3 lett. a) D. Lgs. N. 50/2016 con la ditta T.E.E.S. srl per 
l’acquisto in oggetto; 

 
VISTO il verbale del Responsabile del Procedimento, sig, Stefano Stellino, prot. 

2930 del 02.10.2018, con il quale il medesimo attesta che la suddetta 
documentazione, presentata dalla ditta T.E.E.S. srl a corredo della 
manifestazione di interesse, è conforme a quanto richiesto nell’avviso 
esplorativo e che la predetta ditta è in possesso dei requisiti ivi indicati, 
comunicando all’Amministrazione del DST di procedere all’invio della 
lettera di invito alla ditta T.E.E.S. srl, con richiesta di offerta economica 
(procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex art. 
63 comma 3 lett. a) d. lgs. n. 50/2016). 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 

DETERMINA 
 

Richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

1. di ricorrere, per l’acquisto in oggetto alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara  ex art. 63, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
ricorrendo le condizioni di natura tecnica ivi previste, per le quali il contratto può 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

2. di procedere all’invio della lettera di invito alla ditta T.E.E.S. srl, con richiesta di offerta 
economica (procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex art. 
63 comma 3 lett. a) d. lgs. n. 50/2016). 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo massimo di € 150.000,00 (IVA esclusa) sul 
conto di bilancio A.A.02.03.010.010 del Progetto di Ricerca “Dipartimenti di Eccellenza 
2018-2022”, progetto contabile 000047_18_DIP_ECCELLENZA, di cui è 
Responsabile Scientifico il Prof. Paolo Ballirano.  

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

f.to Dott.ssa Margherita Marocchini 


